
COMUNE DI MORUZZO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

N°44
Reg. delib.

Ufficio competente
SINDACO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO INTERVENTI URGENTI PER L'EMERGENZA CORONAVIRUS -
EROGAZIONE BUONI SPESA COMUNALI E/O CARTE PREPAGATE

Oggi  tre 03-04-2020 del mese di aprile dell'anno  duemilaventi alle ore  17:00, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Montagnese Albina Sindaco Presente
Di Stefano Enrico Vice Sindaco Presente
Liva Manuela Assessore Presente
Driussi Renzo Assessore Presente
Chittaro Walter Assessore Assente

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale dott. Tosolini Pierangelo.

La Sig.ra dott.ssa  Montagnese Albina  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 03-04-2020



COMUNE DI MORUZZO

OGGETTO INTERVENTI URGENTI PER L'EMERGENZA CORONAVIRUS -
EROGAZIONE BUONI SPESA COMUNALI E/O CARTE PREPAGATE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-per fare fronte al disagio sociale generato dall’emergenza epidemica “Coronavirus”, con ordinanza

della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile nr. 658 del 29 marzo 2020
sono stati assegnati al Comune di Moruzzo fondi per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima
necessità da destinare a:

-nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza coronavirus
-nuclei familiari in stato di bisogno
- che la Direzione centrale delle autonomie locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia con

Decreto n° 1234/AAL del 31/03/2020, Prenumero 1287 ha assunto l’impegno di spesa e autorizzato la
liquidazione delle risorse predette;

CONSIDERATO CHE, dovendo fronteggiare una situazione di emergenza, le azioni del Comune
dovranno essere pronte e tempestive al fine di rendere immediatamente operativo il sostegno sociale di cui si
tratta;

RITENUTO di impartire le opportune direttive al fine di realizzare con urgenza l’intervento di
sostegno sociale;

VISTO il D.L.vo n. 267/2000;
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,

DELIBERA

1) di utilizzare i fondi assegnati con ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
della Protezione Civile nr. 658 del 29 marzo 2020 per l’emissione di buoni spesa e/o l’acquisto di carte
prepagate per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità da destinare a nuclei familiari
residenti in Comune di Moruzzo più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza coronavirus;
2) di approvare in allegato apposito avviso pubblico e relativo modulo di domanda contenente le regole e le
condizioni per l’accesso al beneficio;
3)i benefici economici verranno erogati secondo le seguenti modalità operative:
a)al beneficiario vengono consegnati buoni spesa e/o carte prepagate secondo tabella contenuta nell’avviso
allegato;
b)il beneficiario potrà utilizzare buoni spesa e/o carte prepagate presso gli esercizi commerciali che
aderiscono all’iniziativa e che si assoggettano ad una delle seguenti regole:
-obbligo di accettazione dei buoni comunali: il beneficiario non paga la spesa alla cassa ma consegna i buoni
comunali la cui copertura finanziaria è garantita dal Comune di Moruzzo. L’esercizio commerciale trasmette
i buoni raccolti, unitamente alla relativa documentazione fiscale per il successivo rimborso da parte del
Comune, da effettuarsi entro dieci giorni dalla presentazione;
oppure
-obbligo di emissione di carte prepagate e/o buoni, la cui copertura finanziaria è garantita dal Comune di
Moruzzo. Il beneficiario non paga la spesa alla cassa ma consegna la carta prepagata su cui l’esercizio
commerciale scalerà in diminuzione l’importo della spesa;
c)il beneficiario deve conservare gli scontrini della spesa ai fini di eventuali controlli, anche a campione,
sugli acquisti effettuati;
4) al fine di monitorare il disagio sociale e l’andamento del fabbisogno, tenuto conto dell’urgenza di
provvedere, l’assegnazione del beneficio avverrà a scorrimento sulla base dell’ordine di presentazione delle
domande, fino ad esaurimento delle risorse disponibili. A tal fine il Comune si riserva di confermare o meno
il beneficio nel corso del tempo, di aumentare e/o diminuire l’importo assegnato, nonché, stante l’incertezza
generata dall’emergenza, di rivedere i criteri stabiliti con la presente Deliberazione;
5) la modulistica per la presentazione delle domande verrà pubblicata sul sito internet istituzionale del
Comune;
6) gli esercizi commerciali eventualmente interessati all’iniziativa (che comporta l’accettazione dei buoni
spesa emessi dal Comune e/o emissione di carte prepagate e/o buoni spesa da parte dell’esercizio

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 03-04-2020



COMUNE DI MORUZZO

commerciale) potranno presentare richiesta di adesione ed a tal fine, stante l’emergenza perdurante, il
Sindaco viene autorizzato alla sottoscrizione di accordi e/o convenzioni con gli esercizi che forniscono
pronta disponibilità a dare esecuzione all’intervento. Verrà pubblicato apposito avviso di manifestazione di
interesse sul sito internet istituzionale del Comune di Moruzzo, unitamente all’elenco dei punti vendita
aderenti;

Successivamente, stante l’urgenza, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 12, lett. A) della L.R.
17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 03-04-2020



COMUNE DI MORUZZO

OGGETTO INTERVENTI URGENTI PER L'EMERGENZA CORONAVIRUS -
EROGAZIONE BUONI SPESA COMUNALI E/O CARTE PREPAGATE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to dott. ssa Montagnese Albina F.to dott. Tosolini Pierangelo

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 03-04-2020



COMUNE DI MORUZZO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER L'EMERGENZA CORONAVIRUS -
EROGAZIONE BUONI SPESA COMUNALI E/O CARTE
PREPAGATE

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 03-04-20 Il Responsabile del servizio
F.to dott.ssa Montagnese Albina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 03-04-2020



COMUNE DI MORUZZO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER L'EMERGENZA CORONAVIRUS -
EROGAZIONE BUONI SPESA COMUNALI E/O CARTE
PREPAGATE

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 03-04-20 Il Responsabile del servizio
F.to Fattori Liliana

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 03-04-2020



COMUNE DI MORUZZO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 44 del 03-04-2020

Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER L'EMERGENZA CORONAVIRUS -
EROGAZIONE BUONI SPESA COMUNALI E/O CARTE
PREPAGATE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 331.

COMUNE DI MORUZZO li 06-04-
2020

L’ INCARICATO

F.to  Tomada Dorotea Andreina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 03-04-2020



COMUNE DI MORUZZO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 44 del 03-04-2020

Oggetto: INTERVENTI URGENTI PER L'EMERGENZA CORONAVIRUS -
EROGAZIONE BUONI SPESA COMUNALI E/O CARTE
PREPAGATE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03-04-2020, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come
modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

COMUNE DI MORUZZO li 06-04-
2020

L’INCARICATO

F.to Tomada Dorotea Andreina

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 44 del 03-04-2020


